PREFEITURR DE

ﬂz ALTAMIRA

RENOVAGAQ, UNIAO E TRABALHO

Altamira/PA 21 de fevereiro de 2025.
A empresa: F. S. SOARES LTDA (FGR CONSTRUTORA)
Prezado (a) senhor (a),

A Prefeitura Municipal de Altamira-PA, por intermédio da Secretaria Municipal de Satde, solicita a essa empesa
apresentagio de cotagdes de pregos referentes aos itens especificados em anexo. Este procedimento tem como
objetivo a realizagio de um estudo preliminar de mercado, visando a obtencdio de dados orgamentarios
atualizados que subsidiarfo futuras aquisi¢des e contratacdes, conforme previsto na legislacio vigente ¢ em
observancia aos principios da economicidade, eficiéncia e transparéncia.

Solicitaciio de cotagio de precos: Contratagdo de empresa especializada em prestagio de servigos de manutengdo
predial corretiva e preventiva com fornecimento de materiais de construgdo e méo de obra, para as Unidades de
Atendimento a Saide CAPS ADULTO, IMUNIZACAO, HOSPITAL DE GERAL DE ALTAMIRA SAO
RAFAEL-HGASR, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA e TELEMEDICINA vinculadas a
Secretaria Municipal de Satde de Altamira-Pa

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA

NOME DA EMPRESA: F. S. SOARES LTDA (FGR CONSTRUTORA)
ENDERECO: TRAVESSA CORONEL TANCREDO, N°572 - SAL4 01
BAIRRO: CENTRO CIDADE: ALTAMIRA -PA

CNPJ: 39.640.595/0001-85

E-MAIL: fgr.construtora@outlook.com

TELEFONE FIXO:

TELEFONE CELULAR: (93) 99101-5093

Solicitamos que, se possivel, 0 orcamento seja enviado em documento formal, contendo:

a) descricdo do objeto, valor unitério total;

b) numero de do cadastro nacional de pessoa juridica — CNPJ do proponente;

¢) endereco e telefone de contato;

d) data de emissdo.
Certos de poder contar com a vossa ateng@o, antecipamos 0s Nossos agradecimentos. Segue documento
em anexo.

Atenciosamente;

ado de fc digital
FRANCISCO MARCIO, Ficisco MARCO ADRANO

ADRIANO DA *DASILVA78342007200 MAURICIO MIRANDA

Assinado de forma digital

i Dados:2025.02.21 14:55:18 DO por MAURICIO MIRANDA
SILVA:78342007200 " o300 NASCIMENTO:801391 DO
40204 NASCIMENTO:80139140204

Francisco Marcio Adriano da Silva

Responsavel pela pesquisa mercado
Mazricuia n°121786-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS — SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam |. Cep 68.371-288 — Altamira-PA
E-mail cotagoes.atm@gmail.com




PREFEITURRA DE

R ‘lj_ ALTAMIRA

RENOVAGAQ, UNIAO E TRABALHO

Altamira/PA 21 de fevereiro de 2025.
A empresa: ALTA ENGENHARIA & SERVICOS LTDA (ALTA ENGENHARIA)
Prezado (a) senhor (a),

A Prefeitura Municipal de Altamira-PA, por intermédio da Secretaria Municipal de Satde, solicita a essa empesa
apresentagio de cotagdes de pregos referentes aos itens especificados em anexo. Este procedimento tem como
objetivo a realizagio de um estudo preliminar de mercado, visando a obten¢dio de dados orgamentarios
atualizados que subsidiardo futuras aquisi¢des e contratacdes, conforme previsto na legislagdo vigente e em
observancia aos principios da economicidade, eficiéncia e transparéncia.

Solicita¢dio de cotagio de pregos: Contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servicos de manutencdo
predial corretiva e preventiva com fornecimento de materiais de construgdo e méo de obra, para as Unidades de
Atendimento a Saude CAPS ADULTO, IMUNIZACAO, HOSPITAL DE GERAL DE ALTAMIRA SAO
RAFAEL-HGASR, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA e TELEMEDICINA vinculadas a
Secretaria Municipal de Satde de Altamira-Pa

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA

NOME DA EMPRESA: ALTA ENGENHARIA & SERVICOS LTDA (ALTA ENGENHARIA)
ENDERECO: TRAVESSA ALAGOAS - 1730

BAIRRO: JARDIM UIRAPURU CIDADE: ALTAMIRA -PA

CNPJ: 40.033.111/0001-19

E-MAIL: altaengenharia2(0@gmail.com

TELEFONE FIXO:

TELEFONE CELULAR: (93) 99199-5154

Solicitamos que, se possivel, o orcamento seja enviado em documento formal, contendo:

a) descricdo do objeto, valor unitério total;

b) namero de do cadastro nacional de pessoa juridica — CNPJ do proponente;

¢) enderego e telefone de contato;

d) data de emissdo.
Certos de poder contar com a vossa aten¢ao, antecipamos os nossos agradecimentos. Segue documento
em anexo.

Atenciosamente;

FRANCISCO MARCIO S Essnet
ADRIANO DA /DA SILVA:78342007200
SILVA:78342007200 m\zozs.ozzi 14:53:49
Francisco Marcio Adriano da Silva
Responscvel pela pesqiisa mercado

Matricula n°121786-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS - SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam . Cep 68.371-288 — Altamira-PA
E-mail cotagoes.atm@gmail.com



PREFEITURR DE

EReaE ALTAMIRA i

RENOVAGAQ, UNIAO E TRABALHO

Altamira/PA 21 de fevereiro de 2025.
A empresa: B R LIMA LTDA (ENGEPLAN)
Prezado (a) senhor (a),

A Prefeitura Municipal de Altamira-PA., por intermédio da Secretaria Municipal de Satde, solicita a essa empesa
apresentago de cotagdes de pregos referentes aos itens especificados em anexo. Este procedimento tem como
objetivo a realizagio de um estudo preliminar de mercado, visando a obtengdo de dados orgamentarios
atualizados que subsidiardo futuras aquisi¢des e contratagdes, conforme previsto na legislacdo vigente e em
observancia aos principios da economicidade, eficiéncia e transparéncia.

Solicitaciio de cotacdo de precos: Contratagdo de empresa especializada em prestagio de servigos de manuteng&o
predial corretiva e preventiva com fornecimento de materiais de construgdo e mao de obra, para as Unidades de
Atendimento a Saide CAPS ADULTO, IMUNIZACAO, HOSPITAL DE GERAL DE ALTAMIRA SAO
RAFAEL-HGASR, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA e TELEMEDICINA vinculadas a
Secretaria Municipal de Satde de Altamira-Pa

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA

NOME DA EMPRESA: B R LIMA LTDA (ENGEPLAN)
ENDERECO: RUA LUIS NE DA SILVA N° 700
BAIRRO: SUDAM I CIDADE: ALTAMIRA -PA
CNPJ: 26.847.124/0001-09

E-MAIL: engbrunorodrigues23@gmail.com
TELEFONE FIXO:

TELEFONE CELULAR: (93) 99160-8390

Solicitamos que, se possivel, o orgamento seja enviado em documento formal, contendo:

a) descrigdio do objeto, valor unitério total;

b) namero de do cadastro nacional de pessoa juridica — CN PJ do proponente;

c) enderego e telefone de contato;

d) data de emissdo.
Certos de poder contar com a vossa atendo, antecipamos 0S Nossos agradecimentos. Segue documento em
anexo.

Atenciosamente;

FRANCISCO Assinado de forma digital por
MA

MARCIO ADRIANO _ fomvoon-

DA SILVA:78342007200

SILVA:78342007200 ayg o 0

Francisco Marcio Adriano da Silva
Responsdavel pela pesquisa mercado
Matricula n°121786-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS - SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam |. Cep 68.371-288 — Altamira-PA
E-mail cotagoes.atm@gmail.com



ORCAMENTO SINTETICO PARA REALIZACAO DE SERVICOS DE MANUTENCOES E
REPAROS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
ALTAMIRA/PA.

ORCAMENTO SINTETICO

Item |Descricao Und Quant. Valor Total
Unit
1 SERVICOS INICIAS 3.720,00
1.1 MOBILIZAGAO E DESMOBILIZAGAO und 1 3.720,00 3.720,00
2 CAPS ADULTO 21.269,10
2.1 Limpeza de calha m 68,4 16,85 1.152,54
2.2 Retirada de telhas fibrocimento com m? 20 18,90 378,00
aproveitamento
2.3 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE m? 20 105,40 2.108,00

FIBROCIMENTO E= 6MM, COM
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAGAO
MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO ICAMENTO

2.4 Impermeabilizagédo de calhas m? 27,36 91,50 2.503,44

2.5 TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN m 78 46,90 3.658,20
100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM
CONDUTORES VERTICAIS DE AGUAS

PLUVIAIS

2.6 Joelho 90° em PVC 100mm, c/ anel de und 41 36,40 1.492,40
vedacéo

2.7 FIXACAO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC m 39 13,70 534,30

AGUA, PVC ESGOTO, PVC AGUA PLUVIAL,
CPVC, PPR, COBRE OU ACO, DIAMETROS
MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU
IGUAIS A 100 MM, COM ABRACADEIRA
METALICA RIGIDA TIPO U PERFIL 4",
FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE

2.8 Aplicacdo de manta asféltica na cabega dos m? 45,3 162,20 7.347,66
pregos e rufos

2.9 Porta de vidro temperado incolor 8mm’ und 1 2.094,56 2.094,56
0,90x2,10m ¢/ mola

3 SETOR DE IMUNIZAGAO 11.866,03

3.1 Limpeza de calha m 23 16,85 387,55

3.2 Retirada de telhas fibrocimento com m? 33 18,90 623,70
aproveitamento

3.3 Retirada de telhas fibrocimento sem m? 15 4,50 67,50

aproveitamento

FGR Construtora
CNPJ 39.640.595/00001-85
End. Travessa Coronel Tancredo, N° 572-Sala 01, Centro, CEP 68.371-203
Altamira-Pa



3.4 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE m? 48 105,40 5.059,20
FIBROCIMENTO E= 6MM, COM
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAGCAO
MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO ICAMENTO
3.5 Cumeeira em fibrocimento e=6mm m 15 96,40 1.446,00
3.6 Aplicacdo de manta asféltica na cabega dos m? 26,4 162,20 4.282,08
pregos e rufos
4 HGA 81.540,81
4.1 Limpeza de calha m 128 16,85 2.156,80
4.2 Impermeabilizagéo de calhas e lajes m? 65,2 91,50 5.965,80
4.3 Aplicagdo de manta asfaltica no telhado m? 87,5 162,20 14.192,50
4.4 Substituicéo de fechadura para porta interna und 125 135,30 16.912,50
4.5 Assento plastico und 48 84,90 4.075,20
4.6 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ und 31 130,20 4.036,20
lavatério
4.7 Substituicdo de dobradica und 43 62,56 2.690,08
4.8 Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2" und 15 502,80 7.542,00
4.9 Retirada de forro de gesso m? 36 15,40 554,40
4.10 Forro em gesso acartonado m? 36 128,50 4.626,00
4.1 Pintura latex acrilica fosca int./ext. c/massa e m? 258,8 59,50 15.398,60
selador - 3 demaos
4.12 Chuveiro em PVC und 10 110,85 1.108,50
4.13 Registro de gaveta ¢/ canopla - 3/4" und 5 192,95 964,75
4.14 Sifao plastico flexivel und 17 30,15 512,55
4.15 Engate plastico und 25 13,49 337,25
4.16 Registro de pressao s/ canopla - 3/4" und 4 116,92 467,68
5 UPA 4.257,35
5.1 Lampada de led 50w und 10 26,80 268,00
5.2 Lampada de led 30w und 25 29,35 733,75
5.3 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ und 6 130,20 781,20
lavatério
5.4 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ und 6 139,20 835,20
Pia de cozinha
5.5 Assento plastico und 10 84,90 849,00
5.6 Vaso sanitario sifonado convencional com und 1 790,20 790,20
louca branca
6 TELEMEDICINA 2.252,64
6.1 Porta de vidro temperado incolor 8mm und 1 2.252,64 2.252,64
1,40x2,10m
Total 124.905,93

FGR Construtora

CNPJ 39.640.595/00001-85

End. Travessa Coronel Tancredo, N° 572-Sala 01, Centro, CEP 68.371-203

Altamira-Pa




23/02/2025 ‘
FILIPE Assinado de

forma digital por
=AIRIIES FILIPE SANTOS

SOARES:9922 5oaREs:9922995
9951234 1234

FGR CONSTRUTORA
CNP3J: 39.640.595/0001-85

FGR Construtora
CNP3J 39.640.595/00001-85
End. Travessa Coronel Tancredo, N° 572-Sala 01, Centro, CEP 68.371-203
Altamira-Pa
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ALTA ENGENHARA & SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.033.111/0001-19
INSC. MUNICIPAL: 548083

INSC. ESTADUAL: ISENTO

PROPOSTA DE PRECO PARA REALIZAGAO DE MANUTENGOES NOS PREDIOS PUBLICOS DA
SAUDE DE ALTAMIRA-PA.

Nome da Empresa: ALTA ENGENHARIA & SERVICOS LTDA
Empresa: ALTA ENGENHARIA

CNPJ n2: 40.033.111/0001-19

Endereco: TV. ALAGOAS, N2 1730

Fone: (93) 99126 - 7431

E-mail: altaengenharia20@gmail.com

Item | Descrigéao Und | Quant. Valor Total
Unit
1 SERVIGOS INICIAS 4.500,00
1.1 |MOBILIZAGCAO E DESMOBILIZAGCAO und 1 4.500,00 4.500,00
2 CAPS ADULTO 21.204,22
2.1 |Limpeza de calha m 68,4 17,30 1.183,32
2.2 | Retirada de telhas fibrocimento com m? 20 18,52 370,40
aproveitamento
2.3 | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE m? 20 102,95 2.059,00

FIBROCIMENTO E= 6MM, COM
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA
PARA TELHADO COM INCLINAGCAO MAIOR
QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO

ICAMENTO
2.4 |Impermeabilizagédo de calhas m? 27,36 93,40 2.555,42
2.5 |TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 m 78 47,75 3.724,50

MM, FORNECIDO E INSTALADO EM
CONDUTORES VERTICAIS DE AGUAS

PLUVIAIS
2.6 |Joelho 90° em PVC 100mm, ¢/ anel de vedagéo und 41 35,30 1.447,30
2.7 | FIXACAO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC m 39 14,50 565,50

AGUA, PVC ESGOTO, PVC AGUA PLUVIAL,
CPVC, PPR, COBRE OU AGO, DIAMETROS
MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS
A 100 MM, COM ABRAGADEIRA METALICA
RIGIDA TIPO U PERFIL 4", FIXADA EM
PERFILADO EM PAREDE

2.8 | Aplicagdo de manta asféltica na cabega dos m? 45,3 156,60 7.093,98
pregos e rufos

2.9 |Porta de vidro temperado incolor 8mm und 1 2.204,80 2.204,80
0,90x2,10m c/ mola

3 SETOR DE IMUNIZACAO 11.546,65

3.1 |Limpeza de calha ' m 23 17.30 397,90

3.2 | Retirada de telhas fibrocimento com m? 33 18,52 611,16
aproveitamento

3.3 | Retirada de telhas fibrocimento sem m? 15 4,25 63,75
aproveitamento

TRAVESSA ALAGOS, N2 1730, CEP: 68.374-260, JARDIM UIRAPURU, ALTAMIRA — PA
EMAIL: altaengenharia20@gmail.com, TEL: (93)99199-5154.



-
ALTA ENGENHARA & SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.033.111/0001-19
INSC. MUNICIPAL: 548083
INSC. ESTADUAL: ISENTO

3.4 | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE m? 48 102,95 4.941,60
FIBROCIMENTO E= 6MM, COM
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA
PARA TELHADO COM INCLINAGAO MAIOR
QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO
ICAMENTO .
3.5 | Cumeeira em fibrocimento e=6mm m 15 93,20 1.398,00
3.6 | Aplicagdo de manta asféltica na cabega dos m? 26,4 156,60 4.134,24
pregos e rufos
4 HGA 81.786,92
4.1 |Limpeza de calha m 128 17,30 2.214,40
4.2 | Impermeabilizagédo de calhas e lajes m? 65,2 93,40 6.089,68
4.3 | Aplicagao de manta asféltica no telhado m? 87,5 156,60 13.702,50
4.4 | Substituicdo de fechadura para porta interna und 125 133,00 16.625,00
4.5 | Assento plastico und 48 83,85 4.024,80
4.6 | Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ und 31 123,90 3.840,90
lavatorio
4.7 | Substituigdo de dobradiga und 43 66,05 2.840,15
4.8 |Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2" und 15 510,26 7.653,90
4.9 |Retirada de forro de gesso m? 36 11,80 424,80
4.10 | Forro em gesso acartonado m? 36 132,00 4.752,00
4.11 | Pintura latex acrilica fosca int./ext. c/massa e m? 258,8 63,15| 16.343,22
selador - 3 demaos
4.12 | Chuveiro em PVC und 10 109,45 1.094,50
4.13 | Registro de gaveta c/ canopla - 3/4" . und 5 194,80 974,00
4.14 | Sifao plastico flexivel und 17 26,57 451,69
4.15 | Engate plastico und 25 12,34 308,50
4.16 | Registro de pressao s/ canopla - 3/4" und 4 111,72 446,88
5 UPA 4.106,25
5.1 |Lampada de led 50w und 10 25,72 257,20
5.2 |Lampada de led 30w und 25 28,81 720,25
5.3 | Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ und 6 123,90 743,40
lavatério
54 | Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia und 6 135,30 811,80
de cozinha
5.5 | Assento plastico und 10 83,85 838,50
5.6 | Vaso sanitario sifonado convencional com louga und 1 735,10 735,10
branca
6 TELEMEDICINA 2.371,20
6.1 | Porta de vidro temperado incolor 8mm und 1 2.371,20 2.371,20
1,40x2,10m
Total Geral 125.515,24

TRAVESSA ALAGOS, Ne 1730, CEP: 68.374-260, JARDIM UIRAPURU, ALTAMIRA — PA
EMAIL: altaengenharia20@gmail.com, TEL: (93)99199-5154.



CNPJ: 40.033.111/0001-19
INSC. MUNICIPAL: 548083
INSC. ESTADUAL: ISENTO

ALTAMIRA, 24/02/2025

ROLF PEDROSA - Assinado de forma
. digital por ROLF
BOHRY:011522172 PEDROSA

75 BOHRY:01152217275

ALTA ENGENHARIA & SERVICOS LTDA

TRAVESSA ALAGOS, N@ 1730, CEP: 68.374-260, JARDIM UIRAPURU, ALTAMIRA — PA
EMAIL: altaengenharia20@gmail.com, TEL: (93)99199-5154.



CONSTRUTOIHA | ACABAMENTOS FINGS

Cliente: Secretaria Municipal de Satde de Altamira
Cidade: Altamira
Obra: Manutengdes

Orgamento Sintético - incluso material e mdo de obra

Altamira, 24 de fevereiro de 2025

Item Descrigao Und Quant. Valor Total
Unit
1 SERVICOS INICIAS 3.350,00
1.1 MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO und 14 335000 @ 3.350,00
2 CAPS ADULTO 20.550,00
2.1 Limpeza de calha m 68,4 17,200 1.176,48
2.2 Retirada de telhas fibrocimento com aproveitamento m? 20 18,87 377,40
2.3 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE m? 20 103,07 2.061,40
FIBROCIMENTO E= 6MM, COM RECOBRIMENTO
LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM
INCLINACAO MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO ICAMENTO
2.4 Impermeabilizagdo de calhas m? 27,36 90,04f 246349
2.5 TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, m 78] 47,56 3.709,68
FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES
VERTICAIS DE AGUAS PLUVIAIS
2.6 Joelho 90° em PVC 100mm, ¢/ anel de vedacéo und 41 3507 143787
2.7 FIXACAO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC AGUA, PVC m 39 14,30 557,70
ESGOTO, PVC AGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE
OU AGO, DIAMETROS MAIORES QUE 75 MM E
MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM
ABRACADEIRA METALICA RIGIDATIPO U PERFIL 4",
FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE
2.8 Aplicagdo de manta asféltica na cabega dos pregos e m? 45,3 156,07 7.069,97
rufos
2.9 Porta de vidro temperado incolor 8mm 0,90x2,10m ¢/ und 1 1.696,00 1.696,00
mola
3 SETOR DE IMUNIZACAO 11.537,77
3.1 Limpeza de calha m 23 17,20 395,60
3.2 Retirada de telhas fibrocimento com aproveitamento m? 33 18,87 622,71
3.3 Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento m? 15 4,30 64,50
34 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE m? 48 103,07 4.947,36
FIBROCIMENTO E= 6MM, COM RECOBRIMENTO
LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM
INCLINACAO MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO ICAMENTO
35 Cumeeira em fibrocimento e=6mm m 15 9249 1.387,35
3.6 Aplicagdo de manta asfaltica na cabeca dos pregos e m? 26,4 156,07 4.120,25
rufos
4 HGA 80.785,08
4.1 Limpeza de calha m 128 17,201 220160
4.2 Impermeabilizagéo de calhas e lajes m? 65,2 90,04, 5.870,61
ENGEPLAN CONSTRUTORA BRLIMALTDA

RUA LUIS NE DA SILVA, N° 700, BAIRRO: SUDAM |
E-MAIL: engbrunorodrigues23@gmail.com

CNPJ: 26.847.124/0001-09
I. ESTADUAL: 15.548.672-1
I. MUNICIPAL: 546263
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eplan

CONSTRUTOHGA | ACABAMENTOS FINGS

4.3 Aplicacéo de manta asfaltica no telhado 87,5 156,07 13.656,13
4.4 Substituicao de fechadura para porta interna und 125 132,80, 16.600,00
4.5 Assento plastico und 48] 84,30 4.046,40
4.6 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatorio und 31 123,77 3.836,87
4.7 Substitui¢éo de dobradica und 43 66,10 2.842,30
4.8 Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2" und 1_5T 499,0 7.486,05
4.9 Retirada de forro de gesso m? 36 11,98 431,28
4.10 Forro em gesso acartonado m? 36 115,00 4.140,00
4.11 Pintura latex acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 m? 258,8 63,23] 16.363,92
demaos
4.12 Chuveiro em PVC und 10 109,52 1.095,20
4.13 Registro de gaveta c/ canopla - 3/4" und o 194,49 972,45
4.14 Sifao plastico flexivel und 17 28,36 482,12
4.15 Engate plastico und 25 12,51 31275
4,16 Registro de pressao s/ canopla - 3/4" und 4 111,85 447,40
5 UPA 4.110,07
5.1 Lampada de led 50w und 10 25,15 251,50
52 Lampada de led 30w und 25 28,73 718,25
53 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatério und 6 12377 742,62
54 Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia de und 6 135,68 814,08
cozinha

55 Assento plastico und 10 84,30 843,00
5.6 Vaso sanitario sifonado convencional com louga branca und 1 740,62 740,62
6 TELEMEDICINA 1.824,00
6.1 Porta de vidro temperado incolor 8mm 1,40x2,10m und 1 1.824,00, 1.824,00

Total Geral 122.156,91

CUSTO DOS SERVIGOS: R$ 122.156,91 (cento e vinte e dois mil cento e cinquenta e seis reais e noventa e um
centavos).
VALIDADE DA PROPOSTA: 15 (quinze) dias.

OBS: TODOS 0OS SERVICOS ESTAO SENDO CONSIDERADA A QUANTIDADE A SER EXECUTADAE O

VALOR UNITARIO DO MESMO, EM CASO
NO ORCAMENTO OU ATE MESMO INCLU
ATO DA EXECUGCAO DESSE ORGAMENTO, O MESMO SERA COBRADO COMO A

Forma de pagamento a Deposito ou transferéncia Bancaria:

Banco Bradesco

Agencia: 1011-1

Conta: 0029469-1
B R LIMA LTDA
CNPJ: 26.847.124/0001-09

Chave Pix: 26.847.124/0001-09

ENGEPLAN CONSTRUTORA
RUA LUIS NE DA SILVA, N° 700, BAIRRO: SUDAM |
E-MAIL: engbrunorodrigues23@gmail.com

DE SERVICOS QUE ULTRAPASSEM A QUANTIDADE INFORMADA
SAO DE SERVICOS NAO INFORMADOS PELO CONTRATANTE NO
DITIVO.

BRLIMALTDA

CNPJ: 26.847.124/0001-09
|. ESTADUAL: 15.548.672-1
I. MUNICIPAL: 546263
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B R LIMA Assinado de forma digital por

B R LIMA
LTDA:268471 240001 09 LTDA:26847124000109

B R LIMA LTDA
CNPJ: 26.847.124/0001-09

ENGEPLAN CONSTRUTORA

BRLIMALTDA
RUA LUIS NE DA SILVA, N° 700, BAIRRO: SUDAM | CNPJ: 26.847.124/0001-09
E-MAIL: engbrunorodrigues23@gmail.com |. ESTADUAL: 15.548.672-1

I. MUNICIPAL: 546263
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JUSTIFICATIVA E RELATORIO DE PESQUISA DE PRECOS

Objeto: Contratacdo de empresa especializada em prestacdo de servigos de manutencdo predial
corretiva e preventiva com fornecimento de materiais de construcdo e mdo de obra, para as
Unidades de Atendimento & Satude CAPS ADULTO, IMUNIZACAO, HOSPITAL DE GERAL
DE ALTAMIRA SAO RAFAEL-HGASR, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA e
TELEMEDICINA vinculadas a Secretaria Municipal de Satde de Altamira-Pa.

1. DA PESQUISA DE PRECOS

A pesquisa de precos realizada tem como objetivo atender as exigéncias da Instru¢cdo Normativa
do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo
Digital/Secretaria de Gestdo n° 65, de 07 de julho de 2021, e em conformidade com o Decreto
Municipal n°® 2375 de 22 de mar¢o de 2023. Esta pesquisa embasa a aquisicdo de bens e
contratacdo de servigos necessdrios ao pleno funcionamento da Administracdo Publica,
garantindo a transparéncia e a economicidade na utilizacdo dos recursos.

Equipe Responsavel pela Pesquisa:
e Francisco Marcio Adriano da Silva - Matricula n°121786-0

Esse(s) servidor(es) foi(ram) designado(s) devido ao conhecimento técnico sobre as
especificaces do objeto a ser contratado e também expertise na area de cotacdo de preco, o que
contribuiu para a  avaliacdo adequada das informacdes coletadas e para a selecdo das fontes
mais relevantes na pesquisa

1.1 METODOLOGIA DE PESQUISA:

Adotamos uma metodologia criteriosa para a pesquisa de precos, que consistiu na aplicagéo de
diversos parametros, a fim de obter informacGes abrangentes e representativas. Levando em
consideracdo o Decreto Municipal n® 2375 de 22 de marco de 2023, que estabelece diretrizes
especificas para aquisicdes no ambito municipal, e optou-se pela priorizacdo a cotacdo direta
junto a fornecedores.

1.2 COTACAO DIRETA COM FORNECEDORES: A pesquisa direta com fornecedores,
como previsto no Inciso 1V do art. 5° da IN 65/2021, foi empregada devido a logistica para
chegar a Altamira/Pa. Portanto, também utilizamos a obtencéo de cotacéo direta com fornecedor,
garantindo maior precisdo nas estimativas.

Este Setor de Cotacdo iniciou sua pesquisa com fornecedor, com o intuito de evitar possiveis
distorcdes/ disparidade de precos ou precos inexequiveis, tentando se aproximar o mais fielmente
do caso concreto, da realidade do municipio e regido, adotou assim a consulta formal a

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO E FINANCAS - SEMAF

Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam |. Cep 68.371-288 — Altamira-PA
E-mail cotagBes.atm@gmail.com
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fornecedor, como prevé a IN SLTI/MPOG n° 65/2021. Foi realizado a pesquisa com fornecedor
que possui em seu coédigo de descricdo principal ou secundario, produtos relacionados a este
objeto, considerando histérico comercial de fornecimento para outros entes pablicos. Solicitamos
a varias empresas cotacao de preco, apenas trés responderam.

v' Empresas que responderam as solicitacdes de cotacao:

e ALTA ENGENHARIA & SERVICOS LTDA (ALTA ENGENHARIA) - CNPJ:
40.033.111/0001-19;

e BRLIMALTDA (ENGEPLAN) - CNPJ: 26.847.124/0001-09;

e F.S.SOARES LTDA (FGR CONSTRUTORA) - CNPJ: 39.640.595/0001-85;

2. VALORES DE REFERENCIA ENCONTRADOS

Com base na pesquisa realizada e nas metodologias aplicadas, foram obtidos os valores de
referéncia estimados para os itens em questdo. Ressaltamos que esses valores representam uma
referéncia para a contratacdo e ndo devem ser interpretados como valores maximos aceitaveis. A
Administracdo Puablica busca sempre a obtencdo do melhor custo-beneficio, pautado na
transparéncia e no respeito aos principios da legalidade e eficiéncia.

3. MAPA COMPARATIVO DE PRECOS.

Apbs pesquisa, foi constatado que o valor estimado para esta futura aquisicdo é valor global de
R$ 122.156,91 (Cento vinte e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e noventa e um centavos).

As comprovacdes das pesquisas de precos que resultaram nos valores unitarios referenciais
estimados de cada item se encontram inseridas nos autos do processo.

Os comprovantes das pesquisas de precos coletadas integram este processo como documento
anexo, em formato PDF. Estas informacdes subsidiaram a elaboracdo do Mapa de Precos, o qual
também é um anexo em formato PDF que comp®e este processo.

CONCLUSAO

A empresa, B R LIMA LTDA (ENGEPLAN) - CNPJ: 26.847.124/0001-09, apresentou a proposta
mais vantajosa, destacando-se pela capacidade de fornecer estimativas confiaveis e alinhadas as

variacOes observadas nos pregos coletados. A analise criteriosa das propostas revelou que a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO E FINANCAS - SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam |. Cep 68.371-288 — Altamira-PA
E-mail cotagBes.atm@gmail.com
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empresa demonstrou maior aderéncia as especificacdes técnicas e comerciais exigidas, garantindo
precisdo e consisténcia na formacdo de pregos. Essa abordagem reforca a confiabilidade do
processo e assegura que os valores apresentados estejam em conformidade com as condicfes de
mercado, atendendo plenamente as necessidades do objeto licitado.

Reiteramos nosso compromisso em conduzir as aquisi¢cbes de forma transparente, eficiente e
fundamentada em praticas sélidas, visando o melhor interesse da Administracao Publica e o uso
responsével dos recursos.

Segue em anexo mapa de cotacdo detalhando os itens por metodologia de célculo adotado e
demais documentos que fazem parte de avaliagdo dos precos.

Atenciosamente;

Altamira/PA 24 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital
FRANCISCO por FRANCISCO MARCIO
MARCIO ADRIANO ' ADRIANO DA
DA SILVA:78342007200

SILVA:78342007200 !Joa;lt;)os': 2025.02.24 10:05:10

Francisco Marcio Adriano da Silva
Responséavel pela pesquisa mercado
Matricula n°121786-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS — SEMAF
Rua Otaviano Santos, 2288, Bairro Sudam |. Cep 68.371-288 — Altamira-PA
E-mail cotagBes.atm@gmail.com
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MAPA DE PRECOS

FONTE DE PESQUISA : FORNECEDOR

FORNECEDOR I: ALTA ENGENHARIA & SERVICOS LTDA (ALTA ENGENHARIA') - CNPJ: 40.033.111/0001-19
FORNECEDOR II: B R LIMA LTDA ( ENGEPLAN) - CNPJ: 26.847.124/0001-09
FORNECEDOR IlI: F. S. SOARES LTDA (FGR CONSTRUTORA) - CNPJ: 39.640.595/0001-85

ALTA ENGENHARIA ENGEPLAN FGR CONSTRUTORA
ITEM SERVICO UND | QUANT. PRECO UNITARIO| VALORTOTAL |[PRECOUNITARIO| VALORTOTAL |[PRECOUNITARIO| VALOR TOTAL
1 SERVICOS INICIAS
1.1 Mobilizagdo e desmobilizacdo UND | 1 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 3.350,00 | R$ 3.350,00 | R$ 3.720,00 | R$ 3.720,00
Subtotal R$ 4.500,00 R$ 3.350,00 R$ 3.720,00

2 CAPS ADULTO

2.1 Limpeza de calha m 68,4 R$ 17,30 | R$ 1.183,32 | R$ 17,20 | R$ 1.176,48 | R$ 16,85 | R$ 1.152,54

p.p |Retirada de telhas fibrocimento com aproveitamentol ., 20 |R$ 1852 | R$ 370,40 | R$ 1887 | RS 377,40 | R$ 1890 | RS 378,00
Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E=

I R ] e 20 |R$ 102,95 | R$ 2.059,00 | R$ 103,07 | R$ 2.061,40 | R$ 10540 | R$ 2.108,00
telhado com inclinacéo maior que 10°, com até 2
aguas, incluso icamento

2.4 |Impermeabilizagdo de calhas m?2 27,36 | R$ 93,40 | R$ 2.555,42 R$ 90,04| R$ 2.463,49 | R$ 91,50 | R$ 2.503,44
Tubo pvc, série R, agua pluvial, DN 100 mm,

2.5 |fornecido e instalado em condutores verticais de m 78 R$ 47,75 | R$ 3.724,50 | R$ 47,56 | R$ 3.709,68 | R$ 46,90 | R$ 3.658,20
aguas pluviais

2.6 [Joelho 90° em PVC 100mm, c/ anel de vedagao Und 41 R$ 35,30 | R$ 1.447,30 | R$ 35,07 | R$ 1.437,87 | R$ 36,40 | R$ 1.492,40
Fixacéao de tubos verticais de pvc agua, pvc esgoto,
pvc agua pluvial, cpvc, ppr, cobre ou ago, diametros

2.7  |maiores que 75 mm e menores ou iguais a 100 mm, m 39 R$ 14,50 | R$ 565,50 | R$ 14,30 | R$ 557,70 | R$ 13,70 | R$ 534,30
com abragadeira metalica rigida tipo u perfil 4",
fixada em perfilado em parede

28 ':J‘;:)'gaqao CEMETRESEIE (R SRS 453 | R$ 156,60 | R$ 7.093,98 | R$ 156,07 | R$ 7.069,97 | R$ 162,20 | R$ 7.347,66

2.9 Sf;:i.ie MO TR e G Rl || 1 |R$ 2.204,80 | R$ 2.204,80 | R$ 1.696,00 | R$ 1.696,00 | R$ 2.094,56 | R$ 2.094,56

Subtotal R$ 21.204,22 R$ 20.550,00 R$ 21.269,10
3 SETOR DE IMUNIZACAQO

3.1 Limpeza de calha m 23 R$ 17,30 | R$ 397,90 | R$ 17,20 | R$ 395,60 | R$ 16,85 | R$ 387,55

3.2 . . . . m? 33 R$ 18,52 | R$ 611,16 | R$ 18,87 | R$ 622,71 | R$ 18,90 | R$ 623,70
Retirada de telhas fibrocimento com aproveitamento

33 Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento| 15 RS 425 | R$ 6375 | R$ 430 | R$ 6450 | R$ 450 | R$ 67,50
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Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E=
3.4 |omm. com recobrimento lateral de 1/4 de onda para | -, 48 | Rs$ 102,95 | R$ 4.941,60 | R$ 103,07 | R$ 4.947,36 | R$ 105,40 | R$ 5.059,20
telhado com inclinagdo maior que 10°, com até 2
aguas, incluso icamento
g5 Cumeeira em fibrocimento E=6mm m 15 R$ 93,20 | R$ 1.398,00 | R$ 92,49 | R$ 1.387,35 | R$ 96,40 | R$ 1.446,00
36 Q‘;gsca‘;ac’de WEIRESATEIGECLENEBERE) 264 |R$ 156,60 | R$ 413424 | R$ 156,07 | R$ 412025 | R$ 162,20 | R$ 4.282,08
Subtotal R$ 11.546,65 R$ 11.537,77 RS 11.866,03
4 HGA
4.1 Limpeza de calha m 128 R$ 17,30 | R$ 2.214,40 | R$ 17,20 | R$ 2.201,60 | R$ 16,85 | R$ 2.156,80
4.2 Impermeabilizacdo de calhas e lajes m2 65,2 R$ 93,40 | R$ 6.089,68 | R$ 90,04 | R$ 5.870,61 | R$ 91,50 | R$ 5.965,80
4.3 |Aplicacdo de manta asféltica no telhado m? 87,5 R$ 156,60 | R$ 13.702,50 | R$ 156,07 | R$ 13.656,13 | R$ 162,20 | R$ 14.192,50
4.4 [Substituicdo de fechadura para porta interna Und 125 R$ 133,00 | R$ 16.625,00 | R$ 132,80 | R$ 16.600,00 | R$ 135,30 | R$ 16.912,50
4.5 |Assento plastico Und 48 R$ 83,85 | R$ 4.024,80 | R$ 84,30 | R$ 4.046,40 | R$ 84,90 | R$ 4.075,20
46 E\’/;':g'rrizdemeta' CIEIRE S LA A Und 31 |R$ 123,90 | R$ 3.840,90 | R$ 12377 | R$ 3.836,87 | R$ 130,20 | R$ 4.036,20
4.7 _|Substituicao de dobradica Und 43 | R$ 66,05 | RS 2.840,15 | R$ 66,10 | RS 2.842,30 | R$ 62,56 | RS 2.690,08
4.8 |Valvula de descarga HYDRA cromada 1 1/2” Und 15 | R$ 510,26 | R$ 7.653,90 | R$ 499,07 | R$ 7.486,05 | R$ 502,80 | R$ 7.542,00
4.9  [Retirada de forro de gesso m?2 36 R$ 11,80 | R$ 424,80 | R$ 11,98 | R$ 431,28 | R$ 15,40 | R$ 554,40
4.10  |Forro em gesso acartonado m2 36 R$ 132,00 | R$ 4.752,00 | R$ 115,00 | R$ 4.140,00 | R$ 128,50 | R$ 4.626,00
411 |Pinturalatex acrilica fosca int/ext. c/massa e m | 2588 |RS$ 63,15 | R$ 16.343,22 | RS 63,23 | R$ 16.363,92 | RS 59,50 | R$ 15.398,60
selador - 3 demaos
4.12__|Chuveiro em PVC Und 10 |R$ 109,45 | R$ 109450 | R$ 109,52 | R$ 109520 | R$ 110,85 | R$ 1.108,50
4.13 |Reqgistro de gaveta ¢/ canopla - 3/4" Und 5 R$ 194,80 | R$ 974,00 | R$ 194,49 | R$ 972,45 | R$ 192,95 | R$ 964,75
4.14__|Sifo plastico flexivel Und 17 |R$ 26,57 | R$ 451,69 | R$ 28,36 | R$ 482,12 | R$ 30,15 | R$ 512,55
4.15 |Engate plastico Und 25 R$ 12,34 | R$ 308,50 | R$ 12,51 | R$ 312,75 | R$ 13,49 | R$ 337,25
4.16  |Registro de pressao s/ canopla - 3/4" Und 4 R$ 111,72 | R$ 446,88 | R$ 111,85 | R$ 447,40 | R$ 116,92 | R$ 467,68
Subtotal R$ 81.786,92 R$ 80.785,08 R$ 81.540,81
5 UPA
51 |Lampada de led 50w Und 10 [R$ 2572 | R$ 257,20 | R$ 2515 | R$ 251,50 | R$ 26,80 | RS 268,00
52 |Lampada de led 30w Und 25 | R$ 28,81 | RS 720,25 | R$ 28,73 | R$ 718,25 | R$ 29,35 | R$ 733,75
53 |Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4” pl Und 6 |R$ 123,90 | R$ 743,40 | R$ 123,77 | R$ 742,62 | R$ 130,20 | R$ 781,20
5.4 Ig;&er:;ademeta' EEREBILA SN PREE 6 |R$ 135,30 | R$ 811,80 | R$ 135,68 | R$ 814,08 | R$ 139,20 | R$ 835,20
55 |Assento plastico Und 10 |R$ 83,85 | RS 838,50 | R$ 84,30 | R$ 843,00 | R$ 84,90 | R$ 849,00
56 ;/raasnoc:a”'ta“oS'fonadoconvenc'ona' BT L Und 1 |R$ 735,10 | R$ 735,10 | R$ 740,62 | R$ 740,62 | R$ 790,20 | R$ 790,20
Subtotal R$ 4.106,25 R$ 4.110,07 RS 4.257,35
6 TELEMEDICINA
ga  |[FEIERCHVEIDIENEE:D IR Sy RS0 |y 1 |R$ 2.371,20 | R$ 2.371,20 | R$ 1.824,00 | R$ 1.824,00 | R$ 2.252,64 | R$ 2.252,64
Subtotal R$ 2.371,20 RS 1.824,00 R$ 2.252,64
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TOTAL | R$ 125.515,24 | | R$ 122.156,91 | | R$ 124.905,93 |

O VALOR ESTIMADO OBTIDO COMO PARAMETRO PARA A CONTRATAC/NKO DO REFERIDO SERVIGO FOI: VALOR GLOBAL DE R$ 122.156,91 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E
UM CENTAVOS).

Obs. 1: As comprovacdes das pesquisas de mercado que resultaram nos valores unitérios, estimados para cada item, encontram-se inseridas nos autos.

Obs.2: Pesquisa de precos realizada em conformidade com a Instru¢do Normativa SEGES/ME N° 65 de 07 de julho de 2021 e Decreto Municipal n® 2375 de 22 de margo de 2023.

A do de fc digital
FRANCISCO MARCIO rancisco waRcio ADRIANO
ADRIANO DA DA SILVA:78342007200
. Dados: 2025.02.24 10:13:24

SILVA:78342007200 oo

Francisco Marcio Adriano da Silva

Responsavel pela pesquisa mercado

Matriculan©121786-0
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